# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Rhetorica minor**

**Mennel, Jakob**

**[Freiburg im Breisgau], 1494**

De subscripcione

[urn:nbn:de:bsz:31-290360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-290360)

## De subscripcione

ubscriptō ē ps epistole in q̄ noticiā ei⁹ vñ corū a q̄ vñ a q̄b⁹ lra  
dirigitur manifestat Subscripcioni quot accidunt q̄nq̄ que  
regula meritum status conditio et affectus zc. Regule sub-  
scriptiois quot sūt sex scilicet prima secūda tertia quarta quinta z sexta  
Prima Regla ē omnis subscripcio ē debite locanda vñ hoc sit in superi-  
ori margine vñ inferiori et h̄ in capite vel ī principio ul̄ in medio aut in fine  
aut in cauda iuxta exigēciaz psonaz. Secūda regula om̄is subscripcio  
sup̄mōzū ad inferiores in sup̄iori margi e est locanda ut q̄n p̄ncipscri-  
bit militi tunc subscripcio ei⁹ est locanda in sup̄ma vel p̄ma parte lrē. Et  
ista regula est itelligenda d̄ quibuscūq̄ superiorib⁹ ad subditos suos. Ter-  
cia regula est q̄ om̄is subscripcio equaliū psonarū ī medio marginis ē  
ponenda uel circa finē causa hūilitat̄. Quarta regula om̄is subscrip-  
cio inferioris ad sup̄iores circa finem lrē uel ex p̄te est ponēda. Quinta  
regula subscripcioi impatoris ē addenduz hoc cōplexuz semp̄ augustus  
qz talis semp̄ tenet̄ regnuz augere in q̄ntuz potest sit igit̄ tal̄ subscripcio  
ei⁹ Frideric⁹ d̄i graciā rex romanorū sp̄ august⁹. Sexta regula in sub-  
scripcioe sup̄mōzū p̄ter q̄s ī om̄i pape est addendū hoc p̄plexū dei grā quo  
ad seculares. Sed quo ad sp̄iales est adiugēda hec oracio diuina clemēcia  
ul̄ misericōdie diuina. Sed si papa formaret subscripcioz tūc ē adiugēda  
hec orō diuina p̄piciācie ut ī exēplo Nicola⁹ diuina p̄piciācie papa q̄n-  
tus toti ecclesie cristiane p̄fuator et vrbis romane gubernator. Sed ī-  
perator sic scribit Albert⁹ dei graciā impator imperij romani semp̄ au-  
gustus. Meritum subscripciois quottuplex est duplex scz ī natum et at-  
tributū vnde meritum innatū est q̄ attribuitur alicui non rāciōe officij  
stat⁹ uel dignitat̄. Sed rāciōe sue natiuitat̄. Et tale est duplex scz meri-  
tum innatū p̄ sanguinitat̄ et dignitat̄ vnde merituz innatū p̄ sanguini-  
tat̄ est quo aliquis meretur dici pater mater soror frater zc. Sed  
merituz innatum dignitat̄ est quo aliquis meretur dici dux baro mar-  
chio zc. Talis enī dignitas a parentibus originem trahit. Sed meritū at-  
tributuz est illud quod attribuitur alicui rāciōe officij status vel digni-  
tat̄ et non rāciōe sue natiuitat̄. Et tale eciam est duplex scilicet trā-  
sitorijū z p̄m̄ensvñ meritū attributū trāsitorijū ē q̄ attribuit alicui ī cer-  
torpe z n̄ m̄et sp̄ cū eo cui⁹ ē ut ē rector scolariū burgimgr̄ sculter⁹. Sz  
b ij